
26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 1/8

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus Araquari

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00009/2014 (SRP) 

Às 16:11 horas do dia 26 de agosto de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JONAS CUNHA ESPINDOLA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 23349000275201411, Pregão nº 00009/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 12.106,9400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:

 1 - BISCOITO

 2 - BISCOITO

 3 - BISCOITO

 4 - BISCOITO

 5 - BOLO ALIMENTÍCIO

 6 - SUCO

 7 - BEBIDA LÁCTEA

 8 - SALAME

 9 - PRESUNTO

 10 - MORTADELA

 11 - MAIONESE

 12 - QUEIJO

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: BISCOITO

Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFFER, SABOR MORANGO, CLASSIFICAÇÃO
DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 0,8800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 2 - GRUPO 1



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 2/8

Descrição: BISCOITO

Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFFER, SABOR CHOCOLATE,
CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 0,8800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: BISCOITO

Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, CLASSIFICAÇÃO SALGADO,
TIPO CLUB SOCIAL, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: PACOTE 156,00 G

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 2,7000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: BISCOITO

Descrição Complementar: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE,
CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: PACOTE 70,00 G

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 1,6800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 5 - GRUPO 1

Descrição: BOLO ALIMENTÍCIO

Descrição Complementar: BOLO ALIMENTÍCIO, sabor chocolate, com recheio de brigadeiro em pacotes
individuais de 80 (oitenta) gramas.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 2,0500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 6 - GRUPO 1

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR VARIADO, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CONSERVANTE, EMBALAGEM TETRAPACK



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 3/8

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: EMBALAGEM 200,00 ML

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 1,5500 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 7 - GRUPO 1

Descrição: BEBIDA LÁCTEA

Descrição Complementar: BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM
TETRAPACK

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: CAIXA 200,00 ML

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 1,3300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 8 - GRUPO 1

Descrição: SALAME

Descrição Complementar: SALAME, TIPO ITALIANO, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, APRESENTAÇÃO
PEÇA INTEIRA, PRAZO VALIDADE 4 MÊS

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: PEÇA 700,00 G

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 37,0400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 9 - GRUPO 1

Descrição: PRESUNTO

Descrição Complementar: PRESUNTO, TIPO COZIDOS, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, TEMPERATURA
CONSERVAÇÃO 0 A 4 ¨C, PRAZO VALIDADE 60 D

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 68,1000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 10 - GRUPO 1

Descrição: MORTADELA

Descrição Complementar: MORTADELA, ORIGEM CARNE SUÍNA, PRAZO VALIDADE 180 D

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 7,6100 Situação: Cancelado por inexistência de proposta



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 4/8

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 11 - GRUPO 1

Descrição: MAIONESE

Descrição Complementar: MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, QUANTIDADE CALORIAS 690/100 KCAL/G,
PRAZO VALIDADE6 MESES

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: POTE 500,00 G

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 3,0700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 12 - GRUPO 1

Descrição: QUEIJO

Descrição Complementar: QUEIJO, INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, CONSERVAÇÃO 0 A 10 ¨C,
TIPO MUSSARELA FATIADO, PRAZO VALIDADE 6 (ABERTO) D

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: PEÇA 2,00 KG

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 42,8200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 13

Descrição: CHARQUE

Descrição Complementar: CHARQUE, TIPO CARNE SECA DIANTEIRO BOVINO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS EMBALADAA VÁCUO, 1ª QUALIDADE

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 290 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 16,7900 Situação: Homologado

Adjudicado para: THALES EDUARDO MERCURIO ODERDENGE - ME , pelo melhor lance de R$ 16,7000
e a quantidade de 290 QUILOGRAMA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/08/2014
15:31:32

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: THALES EDUARDO

MERCURIO ODERDENGE - ME, CNPJ/CPF: 08.408.666/0001-95,
Melhor lance: R$ 16,7000

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 14

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA

Descrição Complementar: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO CORTADA



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 5/8

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 494 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 18,2900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:09 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 15

Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA

Descrição Complementar: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, APRESENTAÇÃO MOÍDA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1.920 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 17,9500 Situação: Homologado

Adjudicado para: THALES EDUARDO MERCURIO ODERDENGE - ME , pelo melhor lance de R$ 17,9000
e a quantidade de 1.920 QUILOGRAMA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/08/2014
15:31:39

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: THALES EDUARDO

MERCURIO ODERDENGE - ME, CNPJ/CPF: 08.408.666/0001-95,
Melhor lance: R$ 17,9000

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 16

Descrição: AÇÚCAR

Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, 1ª
QUALIDADE

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1.435 Unidade de fornecimento: PACOTE 5,00 KG

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 8,4100 Situação: Homologado

Adjudicado para: TARCIANE LOHN BOECHAT - EPP , pelo melhor lance de R$ 8,0500 e a
quantidade de 1.435 PACOTE 5,00 KG .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/08/2014
15:31:47

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TARCIANE LOHN

BOECHAT - EPP, CNPJ/CPF: 13.000.035/0001-72, Melhor lance: R$
8,0500

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 17

Descrição: FERMENTO

Descrição Complementar: FERMENTO, COMPONENTES SACCHAROMYCES CEREVISAE E AGENTE
REIDRATAÇÃO, TIPO BIOLÓGICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS
PANIFICAÇÃO/ MASSAS

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: PACOTE 500,00 G



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 6/8

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 4,8400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:09 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Item: 18

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR LARANJA, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE
12 MESES

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 21,2400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:12:26

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois os
valores ofertados pelos licitantes estão acima do valor de

referência e os mesmos não aceitaram negociar para o preço de
referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 19

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR UVA, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE
12 MESES

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 15,3600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:12:44

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois os
valores ofertados pelos licitantes estão acima do valor de

referência e os mesmos não aceitaram negociar para o preço de
referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 20

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO,ADOÇADO,RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE
12 MESES

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 21,5700 Situação: Cancelado na aceitação



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 7/8

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:13:18

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois o

valor ofertado pelo licitante está acima do valor de referência e o
mesmo não aceitou negociar para o preço de referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 21

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 18,1500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:13:25

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois os
valores ofertados pelos licitantes estão acima do valor de

referência e os mesmos não aceitaram negociar para o preço de
referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 22

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR LIMÃO, TIPO NATURAL,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 20,2400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:13:33

-

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois os
valores ofertados pelos licitantes estão acima do valor de

referência e os mesmos não aceitaram negociar para o preço de
referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:09

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 23

Descrição: SUCO

Descrição Complementar: SUCO líquido concentrado sabor morango, 100% natural, de primeira
qualidade no sabor morango. Embalado em galões plásticos de 5 (cinco) litros. Marcas de referência:
Citrolife e Brasuco.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: GALÃO 00000005,00 L

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 48,4800 Situação: Cancelado na aceitação



26/8/2014 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=498840&tipo=t 8/8

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

26/08/2014
14:13:56

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: Item foi cancelado pois o

valor ofertado pelo licitante está acima do valor de referência e o
mesmo não aceitou negociar para o preço de referência.

Homologado
26/08/2014
16:11:10

JONAS
CUNHA

ESPINDOLA

Item: 24

Descrição: FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

Descrição Complementar: Polpa de fruta congelada, obtida das partes comestíveis das frutas carnosas,
maduras e frescas, nos sabores diversos de laranja, morango, manga, uva, maracujá e abacaxi com
hortelã, utilizando processos automatizados de processamento e envase, sem adição de açúcar ou
adoçante, sem conservantes, acondicionada em embalagens de 1,00 (um) Kg e entregue em
conformidade com a legislação sanitária vigente, sem quantidades significativas de gorduras totais,
gorduras saturadas, gorduras trans e sódio, prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses. Deve
conter identificação do fornecedor, procedência, informação nutricional, número de lote de fabricação e
número no registro do Ministério da Agricultura.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 5,9100 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/08/2014 09:00:53 - Cancelamento Automático

Homologado 26/08/2014 16:11:10 JONAS CUNHA ESPINDOLA

Fim do documento


